D'ANJOU

CONSEIL MUNICIPAL DU 19 JUIN 2024
PROCES-VERBAL

L'an deux mil vingt-quatre, le dix-neuf du mois de juin, a 21 heures, le Conseil Municipal s’est réuni au
nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances, en session ordinaire sous la Présidence de
Madame Christelle LAHAYE, Maire, convoqué le 13 juin 2024 conformément aux dispositions de I'article
L. 2121-11 du Code général des collectivités territoriales (CGCT).

Etaient présents :
M. Antoine MICHEL, Mme Laurence POIRIER, M. Yannick CHEMINEAU, Mme Catherine LE JALLE adjoints,

Mme Isabelle HERBERT, Mme Corinne LUBERT, M. Benoit GOURRICHON, M. Anthony MEZIERE, Mme
Clémence HAMON, M. Arnaud COCANDEAU, M. Yannick COTTIN

Absente excusée :
Madame Catherine GENDRON donne pouvoir a Monsieur Arnaud COCANDEAU.

Absent : 0

Secrétaire de séance : Madame Isabelle HERBERT
Convocation du 13 juin 2024

Nombre de conseillers en exercice : 13

Quorum : 7

Nombre de conseillers présents : 12

Nombre de suffrages exprimés : 13

_—_——————————e— e
ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE :

1) Approbation du dernier compte-rendu.

2) Contrat de maintenance cloche et horloge église.
3) Tarification restauration scolaire

4) Devis a valider

5) Décisions du Maire.

6) Questions diverses.

e e e e e e R e e |

1) APPROBATION DU DERNIER COMPTE-RENDU.

Lecture, adoption a I'unanimité des membres présents et signature du procés-verbal de la réunion du
Conseil Municipal en date du 15 mai 2024.

2) 2024-06-01 CONTRAT DE MAINTENANCE DES CLOCHES ET HORLOGES DE L’EGLISE.

Monsieur Yannick CHEMINEAU présente au Conseil Municipal un contrat de maintenance de la société
BODET CAMPANAIRE pour les cloches et horloges de I'église, d’'un montant de 276,00 € TTC par an. Un
deuxiéme devis a été demandé a la société BIARD-ROY mais ils n’ont pas donné suite.

Le contrat prévoit une visite de maintenance annuelle réalisée les jours ouvrés ainsi que des visites d’ur-
gence liées a des pannes. Elle comprend le déplacement et la main d’ceuvre du technicien amené 3 in-
tervenir, quel que soit le nombre d’interventions réalisées au titre du présent contrat. Toutefois, si la



panne est liée a I'intervention d’un facteur extérieur (orage, vétusté, surtension, défaut déja signalé, in-
tervention d’une tierce personne ...), elle fera I'objet d’'une proposition et facturation hors contrat.

Le présent contrat prend effet le ler jour du mois de sa signature.

Il est conclu pour I'année civile en cours. Sauf dénonciation par I'une ou l'autre des parties, trois mois au
moins avant son échéance, par lettre recommandée avec demande d’avis de réception, il se reconduit,
au ler janvier de 'année suivante, pour une durée d'une année civile, dans la limite de trois reconduc-
tions au total.

Le prix est ferme pour I'année civile en cours (N) et révisable au ler janvier de I'année suivante (N+1)
selon la formule notifiée dans le contrat.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité des membres présents, décide :

- D’accepter le contrat de maintenance pour les cloches et les horloges de I'église de la société
BODET CAMPANAIRE tel que présenté, pour un montant de 276,00 € TTC par an, avec une
révision de prix appliquée chaque année.

- Charge Madame la Maire ou son représentant de signer ce contrat et de le mettre en appli-
cation.

3) 2024-06-02 TARIFICATION RESTAURATION SCOLAIRE - MISE EN PLACE DISPOSITIF DE
LA CANTINE A 1 € ET BONUS EGALIM.

Madame la Maire explique a 'ensemble du Conseil Municipal les évolutions des conditions d’attribution
de I'aide du dispositif de la cantine a 1 € : Raison pour laquelle ce sujet est a 'ordre du jour de ce conseil.

Pour rappel, une aide financiére de 3 € par repas est accordée aux communes rurales défavorisées de
moins de 10 000 habitants, qui instaurent une grille tarifaire progressive pour les cantines de leurs écoles
primaires. Ce montant de 3 € non revalorisé depuis 2019, malgré la forte inflation a été une des raisons
des blocages de la précédente équipe municipale a la mise en place de ce dispositif.

Depuis le 1* janvier 2024, une bonification de 1 € est accordée aux collectivités dont les cantines respec-
tent les engagements de la loi EGAlim.

Pour pouvoir bénéficier de cette aide financiére de 3 € la commune doit :

- Etre éligible a la fraction « péréquation » de la Dotation de Solidarité Rurale (DSR).

- Avoir une tarification sociale avec au moins 3 tranches.

- Une tarification sociale d’1 € maximum pour les familles dont le quotient familial CAF est inférieur ou
égal a1 000E€.

Pour pouvoir bénéficier en plus de I'aide bonification EGAlim de 1 €, la commune doit inscrire sa cantine
sur la plate-forme publique « ma cantine » https://ma-cantine.agriculture.gouv.fr_et mettre tout en
ceuvre pour atteindre les obligations de la loi EGAlim.

La commune de Thorigné d’Anjou, éligible a la DSR, a inscrit sa cantine sur la plate-forme « ma cantine ».
RESTORIA notre prestataire respecte |a loi EGAlim de la fagon suivante :
55,17 % de produits de qualité et durables dont :
20,77 % de produits bio.
29,13 % de produit de proximité.
1,12 % de produits bénéficiant des labels AOC/AOP.
1,27 % de produits bénéficiant du label Bleu Blanc Ceceur.
2,88 % de produits issus d’'une exploitation a Haute Valeur Environnementale.

ANANENENRN



Monsieur Antoine MICHEL présente les colits cantine et I'évolution des montants de la subvention mu-
nicipale depuis 2022 sans la mise en place du dispositif cantine & 1 €, puis avec la bonification loi EGAlim.
Il précise I'augmentation du colit de I'alimentation (RESTORIA) de 11 % depuis décembre 2022.

Annde | Colit |participation famile| Sub.muni | %commune [Nbre de repasfodt alimentatio] _Coft repas
2022 93033,33€ 57 605,25 € 35428,08€ 38,08% 13527 2,67€ 6,88 €
2023 101375,03€ 61304,10€ 40070,93 € 39,53% 13995 2,78€ 7,24€
2024 estimation
sanslamiseen | 102655,29€ 60345,00€ 42310,29€ 41,22% 13793 3,05€ 744 €
placedes 1€
| Amnée | Colt |participation famile Aide de 'état| Sub.muni | % commune | Nbre de repas | Colt alimentation| Coft repas
2024 estimation
aveclamiseen | 10265529€ 4794852 € 14692,00€ | 40014,77€ 38,98% 13793 3,05€ 7404€
place des 1€

Considérant que la mise en place de ce dispositif permet de maintenir le prix du repas aux familles dont
le QF est supérieur a 1 000 €.

Considérant que la mise en place de ce dispositif pour Thorigné d’Anjou est bénéfique pour toutes les
familles.

Considérant que la subvention communale du fait du versement des 4 € par repas de I'aide de |'état va
diminuer selon I'estimation présentée voir ci-dessus.

Considérant que ce dispositif est bénéfique pour les finances de la commune, donc pour I'ensemble des
administrés.

Il est demandé au conseil de :
- Valider la tarification sociale d’1 € comme suit :

QF1 QF2 QF3 QF4 QF5 Hors délai Repas adulte
Repas enfant | Repas enfant Repas enfant Repas enfant Repas enfant | Repasenfant |/

<750 € 751€a1000€ | 1001€31200€ | 1201 €3 1500€ > 1501 € / /

1€ 1€ 4,35 € 4,40 € 4,45 € 590 € 590 €

Supprimer cette tarification sociale a 1 € immédiatement en cas de modification ou de non-re-
conduction du dispositif de bonification loi EGAlim.

Réévaluer cette tarification sociale le cas échéant pour chacune des tranches en fonction des
co(its cantine du moment.

Autoriser Madame la Maire ou son référent a signer la convention triennale et I'avenant engage-
ment bonus EGAlim ainsi que I'ensemble des documents utile a I'application de la présente déli-
bération.

Madame la Maire demande a Monsieur Antoine MICHEL et a Madame Clémence HAMON, de sortir de la
salle du conseil afin de ne pas prendre part au débat et vote étant concernés tous les 2 par cette délibé-
ration.

Madame Isabelle HERBERT demande si la société RESTORIA va continuer d’augmenter ses tarifs durant
les prochaines années. Madame la Maire, pour clarifier, explique que les tarifs de la société RESTORIA ne
cessent d’augmenter chaque trimestre depuis décembre 2022,

Monsieur Anthony MEZIERE expose ses inquiétudes quant aux derniéres tranches qui seront un peu pé-
nalisées par rapport aux 2 tranches qui vont bénéficier du dispositif a 1 €. Monsieur Benoit GOURRICHON
partage ce méme avis. Madame la Maire explique qu’au regard du contexte inflationniste actuel, il serait
alors dommage de ne pas se saisir de ce dispositif pour en faire profiter aux familles les plus modestes.




De plus, ce dispositif est également bénéfique aux familles dont le coefficient est supérieur & 1000 € car
il permet de ne pas augmenter les tarifs de la cantine, non réévalués depuis le 1*" janvier 2023.

Monsieur Benoit GOURRICHON fait part de son appréhension quant a la possibilité de suppression de ce
dispositif, car les familles concernées auront des réticences face a cette décision, et risquent de ne pas
comprendre le retour & la tarification d’origine. Madame la Maire assure qu’une campagne d’information
aux familles concernées sera réalisée, en leur expliquant que ce dispositif pourra s'arréter a tout moment.
Elle insiste sur ce pointimportant noté dans cette délibération quant aux modalités d’application de cette
tarification sociale a 1€.

Madame Catherine LE JALLE précise que nous devons prendre une décision en tant qu’élu et non en tant
qu’habitant. Madame Laurence POIRIER conclue en argumentant le fait que cette décision a un impact
positif sur fa subvention communale stabilisée 3 moins de 40%.

Aprés en avoir délibéré a 'unanimité des membres présents, le Conseil Municipal décide :

- D’approuver les tarifs de la restauration scolaire tel que présenté incluant les tarifs & 1 € pour les
2 premiéres tranches a compter du 2 septembre 2024,
De supprimer cette tarification sociale a 1 € immédiatement en cas de modification cu de non-
reconduction du dispositif de bonification EGAlim.
De réévaluer cette tarification sociale le cas échéant pour chacune des tranches en fonction des
co(its cantine du moment.
D'autoriser Madame la Maire ou son référent a signer la convention triennale et I'avenant enga-
gement bonus EGAlim ainsi que 'ensemble des documents utiles a I'application de la présente
délibération.

4) 2024-06-03 DEVIS A VALIDER.

Madame Catherine LE JALLE présente au Conseil Municipal 3 devis pour I'achat d’une vitrine d’affichage
murale d’extérieur destinée aux associations, pouvant supporter jusqu’a 12 expositions de format A4 :

- Devis de la société SEDI EQUIPEMENTS pour un montant de 338,00 € HT

- Devis de la société LACOSTE pour un montant de 305,00 € HT

- Devis de la société MANUTAN COLLECTIVITES pour un montant de 280,00 € HT

Monsieur Benolt GOURRICHON présente au Conseil Municipal un devis de la société DURAND d'un men-
tant de 2 852,93 € HT pour des travaux sur le parking de la salle communale de 'Etang, comprenant son
accessibilité PMR (Personne a Mobilité Réduite}, ainsi que la modification de son accés.

Considérant que la société DURAND a également été sollicitée pour I'accessibilité PMR du parking de la
Mairie et de |a réfection de celui-ci suite au sinistre, aucun autre devis n'a été demandé car les travaux
seront réalisés a suivre,

Monsieur Benoit GOURRICHON présente au Conseil Municipal 2 devis pour la réfection du chemin du
Landréa:

- La société L'AVIREENNE pour un montant de 7 135,60 € HT

- Lasociété DURAND pour un montant de 6 217,00 € HT

Monsieur Benoit GOURRICHON explique que le panneau d’agglomération route de Grez-Neuville va étre
reculé aprés les premiéres maisons afin de limiter la vitesse des véhicules.

Monsieur Yannick CHEMINEAU présente au Conseil Municipal plusieurs devis pour la rénovation de la
salle de I'Etang :
- Peinture
» Entreprise STANDING COULEUR n’a pas envoyé son devis
» Entreprise BARBIN pour un montant de 13 400,11 € HT
» Entreprise ENJOYHOME pour un montant de 13 231,48 €HT

4



- Radiateurs
» Entreprise SDEL ENERGIE ANGERS pour un montant de 2 003,04 € HT
» Entreprise ATEBI ENERGIES pour un mantant de 3 004,83 € HT
» Entreprise LEZE ENERGIES pour un montant de 3 503,20 € HT

- Coordonnateur SPS
» SOCOTEC pour un montant de 1 275,00 € HT
» Bureau VERITAS pour un montant de 1 140,00 € HT
» QUALICONSULT SECURITE pour un montant de 1 045,00 € HT

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des membres présents, décide de valider les
devis suivants :

- Société MANUTAN COLLECTIVITE pour 'achat d’une vitrine d’affichage murale extérieur destinée
aux associations pour un montant de 280,00 € HT soit 336,00 € TTC;

- Entreprise DURAND pour des travaux sur le parking de la salle communale de 'Etang, compre-
nant son accessibilité PMR (Personne a Mobilité Réduite}, ainsi que la modification de son accés
pour un montant de 2 852,93 € HT soit 3 423,51 € TTC ;

- Entreprise DURAND pour la réfection du Chemin du Landréa pour un montant de 6 217,00 € HT
soit 7 460,40 € TTC ;

- Entreprise ENJOYHOME pour les peintures de la salle de I'Ftang pour un montant de 13 231,48 €
HT soit 15 877,78 € TTC ;

- Entreprise LEZE ENERGIES pour les radiateurs de |a salle de I'Etang afin de rester cohérent pour
fes programmations connectées des autres systémes de chauffage de la commune ce qui permet
de n"avoir qu’une seule application pour 'ensemble des batiments pour un montant de 3 503,20
€ HT soit 4 203,84 € TTC;

- QUALICONSULT SECURITE pour ia mission de coordinateur SPS pour la rénovation de la salle de
I'Etang pour un montant de 1 045,00 € HT soit 1 254,00 € TTC.

- D'autoriser Madame la Maire ou ses représentants de signer lesdits devis.

5} DECISIONS DU MAIRE.

Signature des DIA (Déclaration d’intention d’aliéner ou demande d'acquisition d’un bien soumis a I'un
des droits de préemption prévus par le code de I'urbanisme) pour les ventes de terrains ou maison situées
dans le droit de préemption urbain pour lesquelies la mairie n"a pas préempté :

- DIA04934424N0005 au 2 rue Saint Martin

6) QUESTIONS DIVERSES.

DIVERS :

GROUPAMA : Madame la Maire explique que 'AMF organise une conférence sur I'assurabilité des col-
lectivités locales le jeudi 11 juillet 2024 en partenariat avec GROUPAMA. UAMF a demandé aux élus de
témoigner. Madame la Maire a été sollicité, vu que GROUPAMA a résilié la commune suite 2 plusieurs
sinistres et a accepté la demande,

Projet autoconsommation Groupe Luc DURAND ; Une nouvelle rencontre a eu lieu afin de connaitre la
position de I'équipe municipale décidée lors du dernier conseil municipal.

Piste cyclable : Madame la Maire présente au Conseil Municipal un diaporama concernant le retour de
Vétude de faisabilité portée par la CCVHA des pistes cyclables dont celle de Thorigné d'Anjou-Le Lion



d'Angers. L'étude de faisabilité met en avant les points de difficultés (manque de largeur a certains en-
droits, le pont de I’Aubiniére, un remblaiement conséquent entre le pont et le rond-point « le Lion-Mon-
treuil sur Maine »). Les prévisions des co(ts techniques sont estimés a 2 240 300 € HT, dont 60 % sub-
ventionnable. Le reste a charge serait de 896 120 € HT, 49% pour Thorigné d’Anjou s0it 439 099 €, et 51%
pour la CCVHA soit 457 021 € HT.

A la lecture de cette étude de faisabilité, le projet doit étre repensé.

Projet d’aménagement du jardin de I’Abbaye : Madame |a Maire informe qu’une rencontre avec un ar-
chitecte conseil ainsi qu’un échange avec I'ABF a été effectué. Il subsiste un probleme : Une haie a été
plantée par un riverain sur le domaine public, et n’a pas été déclarée. Un procés-verbal lui a été adressé.

Attaque de chien : Le 13 juin, une jeune administrée s’est faite mordre par un chien errant sur la com-
mune. Une procédure est en cours. Madame la Maire a demandé au Conseil Municipal de rester vigilant
quant aux potentiels chiens type Beaucereau présents sur la commune ou environs.

Travaux d’Intérét Général (TIG) : Madame Laurence POIRIER, accompagnée de Madame la Maire, ont
recu un responsable pénitentiaire sur le fonctionnement des TIG. Elle explique que I'administration pé-
nitentiaire est a la recherche de communes pouvant accueillir des personnes en réinsertion et effectuant
des TIG. Ils seraient alors supervisés par les agents du service technique. Un dossier devra étre créé, a
charge aux élus d’accueillir ou non ces intéressés, avec des entretiens individuels au cas par cas. Avant
d’apporter une réponse, les agents du service technique seront sollicités pour recueillir leur avis.

Visite jury « Villes et villages fleuris » : Madame Catherine LE JALLE présente le retour de la visite du jury
du label « Villes et villages fleuris » sur la commune. Tout s’est bien passé, les résultats seront annoncés
le 13 novembre.

Projet Baludik : Madame Catherine LE JALLE explique que la mise en place du projet Baludik est en cour
de finalisation. Elle invite tous les membres du Conseil Municipal ainsi que les membres du personnel a
tester le parcours, et a faire part de leurs retours concernant les points a améliorer.

Réunion PCS : Le lundi 24 juin, a 20 heures a la salle communale de I'Etang, aura lieu la réunion des
alerteurs du plan communal de sauvegarde. Madame la Maire invite 'ensemble du Conseil municipal a
étre présent.

DATES A RETENIR :

- 24 juin réunion alerteurs PCS
- 29 juin féte de I'école

- 30 juin élections Législatives

- 06 juillet féte du village

- 07 juillet élections Législatives

FIN DU CONSEIL MUNICIPAL A 23H00

La secrétaire de séance,

Isabelle HERBERT.




